
 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-792.1.6 EK/RS 
 
 
 

1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA COMARCA DE 

PIRANGI DO ESTADO DE SÃO PAULO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial 

Autos n° 0000621-81.2016.8.26.0698 

  

LASPRO CONSULTORES LTDA, neste ato representada 

pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, nomeada Administradora 

Judicial nos autos da Recuperação Judicial em epígrafe, requerida por J.U. 

UNGARO AGROPASTORIL LTDA e UNGARO ADMINISTRAÇÃO DE BENS SPE 

LTDA vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, com fulcro no artigo 

22, II, “a” e “c” da Lei n° 11.101/2005 apresentar Relatório das Atividades das 

Recuperandas, referente ao período de abril a junho de 2018, requerendo a 

juntada no incidente processual aberto para este fim.    

 

1. Em consonância com o disposto nas alíneas “a” e 

“c”, inciso II, do artigo 22 da Lei nº 11.101/05 – Lei de Recuperação de Empresas e 

Falências (“LREF”), a Laspro Consultores Ltda, Administradora Judicial nomeada, 

submete à apreciação de V. Ex., o Relatório de Atividades, tomando-se como base 

as informações do período de abril a junho de 2018, das empresas J.U. UNGARO 

AGROPASTORIL LTDA e UNGARO ADMINISTRAÇÃO DE BENS SPE LTDA, (em 

Recuperação Judicial), doravante “Recuperandas”. 



 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-792.1.6 EK/RS 
 
 
 

2 

 

2. Cabe observar que as Recuperandas são as 

responsáveis pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 

11.101/05. 

 

I. DA SITUAÇÃO OPERACIONAL 

 

3. A situação operacional é apresentada a partir dos 

documentos solicitados às Recuperandas conforme: (A) Situação Patrimonial; (B) 

Demonstração do Resultado do Exercício; (C) Análise de Índices; (D) Funcionários; 

(E) Impostos e, (F) Demais Relatórios. 

 

J.U. UNGARO AGROPASTORIL LTDA 

 

A. Balanço Patrimonial 

 

4. As informações que seguem nos Balanços 

Patrimoniais, foram compiladas dos balancetes mensais de abril a junho de 2018, os 

quais foram disponibilizados pela Recuperanda. 

 

5. No ativo, verificamos que as “Disponibilidades”, 

apresentaram decréscimo de mais de 37% em seu saldo entre os meses de abril e 

junho, restando contabilizados R$ 112.285,00 (cento e doze mil duzentos e oitenta e 

cinco reais). Conforme esclarecimentos fornecidos pela Recuperanda, a variação de 

valores entre os meses de janeiro e março de 2018 deu-se principalmente por 

Adiantamentos de Parceiros Agrícolas e o recebimento de valores oriundos de 

clientes. 

 

6. Na rubrica de “Créditos” verificamos uma redução 

de 7% no montante entre o período de abril e junho, restando contabilizados R$ 



 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-792.1.6 EK/RS 
 
 
 

3 

4.774.923,00 (quatro milhões, setecentos e setenta e quatro mil, novecentos e vinte 

e três reais) em junho de 2018. O maior montante localiza-se na alínea “Depósito 

Judicial - Reunidas”, que representa 84% desse grupo, totalizando R$ 3.999.613,00 

(três milhões, novecentos e noventa e nove mil e seiscentos e treze reais) de saldo 

em junho de 2018. Como esclarecido pela Recuperanda, ainda consta nessa rubrica 

valores referentes a rendimentos de aplicações.  

 

 

 

7. No passivo, a rubrica “Fornecedores” mantem-se o 

mesmo saldo obtido no mês de março de 2018, mesmo contendo movimentação, 

totalizando R$ 43.000,00 (quarenta e três mil reais). 

 

8. Na rubrica “Obrigações Tributárias” no passivo 

circulante, tiveram um decréscimo entre março e junho em mais de 99%, valores 

quais não identificamos pelas demonstrações, resultando no saldo de R$ 20.185,00 

(vinte mil, cento e oitenta e cinco reais). Questionaremos esses valores pelos 

impactos gerados destas contabilizações. 

 

9. O lucro auferido até junho de 2018, pela 

Recuperanda, é de R$ 1.842.423,00 (um milhão, oitocentos e quarenta e dois mil, 

quatrocentos e vinte e três reais). Nota-se que a causa da manutenção do lucro, no 

segundo trimestre, se deve ao aumento do faturamento e concomitante redução das 

Balanço Patrimonial em R$ mar/18 abr/18 mai/18 jun/18

Ativo 23.131.106    21.393.408    21.221.140    21.564.218    

Circulante 6.747.185      5.046.433      4.906.606      5.283.483      

Disponivel 212.269         177.605         115.711         112.285         

Creditos 6.138.642      4.479.704      4.403.548      4.774.923      

Outros Creditos 101.935         94.784            95.123            104.051         

Estoques 294.340         294.340         292.223         292.223         

Não Circulante 16.383.921    16.346.975    16.314.535    16.280.736    

Títulos A Receber 9.748.912      9.751.250      9.758.093      9.763.578      

Empréstimos Sócios 2.422.821      2.422.821      2.422.821      2.422.821      

Imobilizado 12.120.277    12.120.277    12.120.277    12.120.277    

(-) Depreciação 7.908.089-      7.947.372-      7.986.656-      8.025.940-      



 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-792.1.6 EK/RS 
 
 
 

4 

despesas operacionais que foram altas no primeiro trimestre por, de acordo com a 

recuperanda, consequência da contabilização de contingencias trabalhistas. 

 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

10. Até o segundo trimestre de 2018, a Recuperanda já 

acumulou R$ 694.674,00 (seiscentos e noventa e quatro mil, seiscentos e setenta e 

quatro reais) em receitas brutas, indicando uma queda de 21% no faturamento se 

comparado com o acumulado dos dois primeiros trimestre de 2017. Em maio de 

2018 não houve faturamento, conforme apresentado no gráfico abaixo. 

Balanço Patrimonial em R$ mar/18 abr/18 mai/18 jun/18

Passivo 23.131.106    21.393.408    21.221.140    21.564.218    

Circulante 7.089.051      5.553.923      5.580.769      5.452.935      

Fornecedores 43.000            61.769            50.673            43.000            

Obrigações Trabalhistas 300.558         301.248         298.244         311.792         

Obrigações Tributárias 1.584.646      3.153              2.971              20.185            

Provisões 36.539            30.344            34.286            31.589            

Adiantamentos de Parceiros 3.629.230      3.667.506      3.701.668      3.773.576      

Empréstimos 12.633            12.633            12.633            12.633            

Outras Obrigações 1.482.444      1.477.270      1.480.294      1.260.160      

Obrigações com Controladas -                  -                  -                  -                  

Não Circulante 7.080.764      7.081.529      7.082.406      7.083.455      

Impostos Pendentes 71.546            72.311            73.188            74.237            

Processos Judiciais 61.745            61.745            61.745            61.745            

RJ - Grupo I 90.929            90.929            90.929            90.929            

RJ - Grupo II 2.779.474      2.779.474      2.779.474      2.779.474      

RJ - Grupo III 4.077.069      4.077.069      4.077.069      4.077.069      

Patrimônio Líquido 8.961.291      8.757.956      8.557.964      9.027.828      

Capital Social 1.890.000      1.890.000      1.890.000      1.890.000      

Reserva de capital 968.253         968.253         968.253         968.253         

(-) Prejuizo Acumulado 4.327.153      4.327.153      4.327.153      4.327.153      

Resultado do Exercício 1.775.885      1.572.550      1.372.559      1.842.423      



 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-792.1.6 EK/RS 
 
 
 

5 

 

 

11. Após questionamento efetuado sobre o saldo 

invertido no relatório referente ao mês de março de 2018 da rubrica “IOF sobre 

operações financeiras”, que compõe o grupo de Despesas Financeiras, a 

Recuperanda esclareceu tratar-se de um erro, sendo na verdade valores referentes 

a receitas com vendas de ativo. 

 

12. Identificamos um aumento considerável na conta 

“Descontos Concedidos” nos meses de abril e maio, totalizando ao final do semestre 

o valor de R$ 60.598,00 (sessenta mil, quinhentos e noventa e oito reais), sendo que 

esse valor está contido nas despesas financeiras. 

 

13. Adicionalmente, os representantes da 

Recuperanda apresentaram declarações informando que não houve custos dos 

produtos e serviços vendidos entre janeiro e março de 2018, pois os dispêndios 

estão sendo contabilizados diretamente em despesas operacionais, entretanto 

analisando os balancetes enviados pela Recuperanda, nota-se que há saldos 

referentes a custos no período. 

 



 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-792.1.6 EK/RS 
 
 
 

6 

 

 

C. Análise de Índices 

 

14. O índice de liquidez geral, que considera os 

recursos e dívidas de curto e longo prazo, apontou que a Recuperanda possui pouco 

mais de R$ 1,39 (um real e trinta e nove centavos) de recursos para cada real 

devido, sendo esse o índice mais alto apresentado. 

  

15. Referente as dívidas de curto prazo, não há 

recursos também em curto prazo para liquidá-las, como indica o índice de liquidez 

corrente, que indica R$ 0,97 (noventa e sete centavos) de recursos para cada real 

devido.  

 

16. Cabe mencionar que os índices foram calculados 

com base nos números do balanço patrimonial de forma individual, não abrangendo 

a UNGARO ADMINISTRAÇÃO DE BENS SPE LTDA. 

 

Demonstração do Resultado em R$ - mensalabr/18 mai/18 jun/18 2018 ΔV

Receita Bruta 6.250              -                  609.425         694.674       

Receita 6.250              -                  609.425         694.674       

(-)Deducoes 228-                 228                 12.821-            17.107-         

Receita Líquida 6.022              228                 596.604         677.567       100%

(-)Custo 39.484-            41.601-            39.484-            239.019-       -35%

Resultado Operacional Bruto 33.462-            41.372-            557.120         438.548       65%

Despesas Operacionais 139.485-         127.971-         69.009-            1.028.265-   -152%

(-) Despesas Administrativas 139.485-         127.971-         69.009-            1.028.265-   -152%

Resultado Operacional Líquido 172.947-         169.343-         488.111         589.717-       -87%

Despesas Financeiras 31.004-            53.760-            1.174-              79.857-         -12%

Receitas Financeiras 0                      0                      0                      4.053.438   598%

Resultado Financeiro 31.004-            53.760-            1.174-              3.973.580   586%

Resultado Não Operacional 615                 23.111            394                 55.948         8%

Resultado antes do IR e CSLL 203.335-         199.991-         487.331         3.439.811   508%

IRPJ e CSLL -                  -                  17.467-            1.597.389-   -236%

Resultado Líquido do Exercício 203.335-         199.991-         469.864         1.842.423   272%



 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-792.1.6 EK/RS 
 
 
 

7 

 

 

D. Funcionários 

 

17. Para os o período analisado, a Recuperanda 

disponibilizou: folha de pagamento, folha de pagamento do décimo terceiro salário, 

provisionamento de férias e de décimo terceiro salário, declaração de não retirada 

de pro labore pelos sócios, GFIP, guias e comprovantes de recolhimento de INSS, 

FGTS e de contribuição sindical. De acordo com essas informações, a quantidade 

de funcionários ativos manteve-se em sete, conforme mostra o quadro abaixo: 

 

 

 

E. Impostos 

 

18. Os representantes da Recuperanda 

disponibilizaram os seguintes documentos referentes ao período em análise, os 

quais foram verificados: 

 

i. Guias de DARF: PIS e COFINS 03/2018, CSLL e IRPJ 1° 

Trimestre, com os comprovantes de recolhimento; CSRF 

Funcionários abr/18 mai/18 jun/18

Quantidade 7 7 7



 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-792.1.6 EK/RS 
 
 
 

8 

(PCC) cod. 5952 e IRRF cod. 0561 e 1708 ref. meses de 

03 a 05/2018; 

ii. Registro de apuração de ICMS segregado em matriz e 

filiais; 

iii. Relatórios complementares da situação fiscal da 

Recuperanda perante a Receita Federal, onde constam o 

detalhamento dos impostos federais em aberto e o 

informa que os parcelamentos ainda estão em 

consolidação. Também informam que não consta débitos 

federais em Dívida Ativa; 

iv. Recibos de envio da GIA.  

 

F. Demais Relatórios 

 

19. Foram apresentados pela Recuperanda os 

seguintes documentos complementares: 

 

i. Relatórios de compras segregados por matriz e filiais e 

seu resumo analítico, totalizando R$ 91.574,46 (noventa e 

um mil, quinhentos e setenta e quatro reais e quarenta e 

seis centavos) em abril, R$ 73.081,25 (setenta e três mil, 

oitenta e um reais e vinte e cinco centavos) em maio e R$ 

43.340,56 (quarenta e três mil, trezentos e quarenta reais 

e cinquenta e seis centavos) em junho; 

ii. Relatórios de saídas segregados por matriz e filiais, que 

somaram R$ 3.000,00 (três mil reais) em abril, e R$ 

603.175,11 (seiscentos e três mil, cento e setenta e cinco 

reais e onze centavos) em junho. Em maio de 2018 não 

houve emissão de notas;  

iii. Planilha de acompanhamento de recebimentos contendo 

os anos de 2015 a 2021, que seguirá anexado; 



 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-792.1.6 EK/RS 
 
 
 

9 

iv. Relatório de contas pagas, totalizando R$ 1.770.404,16 

(um milhão, setecentos e setenta mil, quatrocentos e 

quatro reais e dezesseis centavos) em abril, R$ 

190.642,21 (cento e noventa mil, seiscentos e quarenta e 

dois reais e vinte e um centavos) em maio e R$ 97.428,25 

(noventa e sete mil, quatrocentos e vinte e oito reais e 

vinte e cinco centavos) em junho; 

v. Relatório de contas a pagar antes da RJ, que totalizou R$ 

2.900.938,77 (dois milhões, novecentos mil, novecentos e 

trinta e oito reais e setenta e sete centavos) em abril e se 

mantem com o mesmo saldo nos dois meses posteriores; 

vi. Relatório de contas a pagar após a RJ, que quantificou R$ 

96.944,86 (noventa e seis mil, novecentos e quarenta e 

quatro reais e oitenta e seis centavos) em abril, R$ 

72.148,93 (setenta e dois mil, cento e quarenta e oito 

reais e noventa e três centavos) em maio e R$ 69.883,86 

(sessenta e nove mil, oitocentos e oitenta e três reais e 

oitenta e seis centavos) em junho; 

vii. Extratos bancários e aplicações financeiras dos três 

meses em questão 

viii. Relatório de estoques contendo R$ 417.780,13 

(quatrocentos e dezessete mil, setecentos e oitenta reais 

e treze centavos) em abril, R$ 415.628,76 (quatrocentos e 

quinze mil, seiscentos e vinte e oito reais e setenta e seis 

centavos) em maio e junho de 2018. 

ix. Notas fiscais de saída referente à variação apontada no 

último relatório da rubrica de Imobilizado, alíneas Veículos 

e Maquinas e equipamentos totalizando o montante de R$ 

22.000,00 (vinte e dois mil reais).  



 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-792.1.6 EK/RS 
 
 
 

10 

x. Comprovação de levantamentos judiciais, os quais foram 

apontados no relatório referente ao período de janeiro a 

março de 2018. 

xi. Razão Contábil do valor do deságio aprovado em 

assembleia com efeito nas demonstrações contábeis de 

janeiro a março de 2018 e das contas de provisões 

trabalhistas, referente ao mesmo período.  

 

20. Abaixo é demonstrada a Demonstração de Fluxo 

de Caixa do período de abril a junho de 2018, que indica uma diminuição no Líquido 

de Caixa e seus equivalentes no período. Também mostra uma grande queda nos 

valores totais da atividade operacional entre março e abril de 2018.  

 

Demonstração do Fluxo de Caixa Método Indireto mar/18 abr/18 mai/18 jun/18

1 - Das atividades operacionais

(+) Lucro líquido do exercício 1.775.885 1.572.550 1.372.559 1.842.423 

(+) Depreciação 117.851     117.968     147.460     176.952     

(=) Lucro Líquido Ajustado 1.893.736 1.690.518 1.520.019 2.019.375 

(Acréscimo) / Decréscimo do Ativo Circulante + RLP

Clientes 135.488-     151.768-     75.613-       446.988-     

Adiantamento a terceiros 22.139-       22.139-       31.491-       

Empréstimo de pessoas ligadas 2.422.821 2.422.821 2.422.821 2.422.821 

Créditos de impostos 4.787.455 72.645       72.984       72.560       

Depósito judicial 655.304     4.236.655 4.236.655 4.236.655 

(=) Total (Acréscimo / Decréscimo do Ativo Circulante + 

RLP
7.730.092 6.558.213 6.634.708 6.253.556 

Acréstimo / (Decréscimo) do Passivo Circulante + ELP

Fornecedores 134.089-     61.769-       50.673-       43.000-       

Contas a pagar 4.536.751- 1.866.616- 1.867.331- 1.679.007- 

Provisão de IRPJ/CSLL 2.861.592- 1.579.922- 1.579.922- 1.597.389- 

Adiantamento parc.agrícolas 1.934         3.667.506- 3.701.668- 3.773.576- 

Processos Judiciais Trabal. - RJ 150.665-     -              -              -              

(=) Total Acréstimo / (Decréscimo) do Passivo 

Circulante + ELP
7.681.163- 7.175.812- 7.199.594- 7.092.972- 

TOTAL DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 1.942.665 1.072.919 955.133     1.179.960 

2 - Das atividades de investimento

TOTAL DAS ATIVIDADES INVESTIMENTO

3 - Das atividades de financiamento 

TOTAL DAS ATIVIDADES FINANCIAMENTO

(1+2+3) AUMENTO LÍQUIDO DE CAIXA E EQUIVALENTES 

DE CAIXA
1.942.665 1.072.919 955.133     1.179.960 

Caixa e equivalentes de caixa no início do ano/período 246.143     246.143     246.143     246.143     

VARIAÇÃO OCORRIDA NO ANO 33.874-       68.538-       130.431-     133.857-     

Caixa e equivalentes de caixa no final do ano/período 212.269     177.605     115.711     112.285     



 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-792.1.6 EK/RS 
 
 
 

11 

 

UNGARO ADMINISTRAÇÃO DE BENS SPE LTDA 

A. Balanço Patrimonial 

 

21. As informações que seguem foram compiladas dos 

balancetes mensais de abril a junho de 2018, os quais foram disponibilizados pela 

Recuperanda. 

 

22. Verificamos que houve uma redução de 69% no 

montante do “Disponível” de março a junho, restando contabilizados R$ 1.823,00 

(um mil oitocentos e vinte e três reais). 

 

23. Identificamos, no passivo um aumento de 12% no 

valor da rubrica de “Obrigações Tributárias”, totalizando no fim do período R$ 

3.680,00 (três mil seiscentos e oitenta reais). 

 

24. Houve uma queda no prejuízo acumulado em 2018, 

totalizando no final de junho o R$ 8.843,00 (oito mil, oitocentos e quarenta e três 

reais).   

 

 Balanço Patrimonial em R$ mar/18 abr/18 mai/18 jun/18

Ativo 2.735.466   2.728.243   2.731.219   2.742.834   

Circulante 2.735.466   2.728.243   2.731.219   2.742.834   

Disponivel 5.897           3.848           1.872           1.823           

Clientes 1.316.935   1.311.761   1.316.713   1.328.378   

Impostos a recuperar -                0                   1                   -                

Estoques 1.412.633   1.412.633   1.412.633   1.412.633   

Passivo 2.735.466   2.728.243   2.731.219   2.742.834   

Circulante 1.149.936   1.147.144   1.147.078   1.150.333   

Contas a pagar 1.146.653   1.146.653   1.146.653   1.146.653   

Obrigações Tributárias 3.283           492               425               3.680           

Patrimônio Líquido 1.585.530   1.581.098   1.584.141   1.592.501   

Capital Social 1.000           1.000           1.000           1.000           

Resultado acumulado 1.600.344   1.600.344   1.600.344   1.600.344   

Resultado do Exercício 15.815-         20.246-         17.203-         8.843-           



 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-792.1.6 EK/RS 
 
 
 

12 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

25. O gráfico abaixo retrata o faturamento de abril a 

junho de 2018, o qual identificamos um no faturamento entre os meses de abril a 

junho. Em comparação com o faturado em 2017, o decréscimo foi de 15%. 

 

 

 

26. Informamos que no mês de abril de 2018, a 

Recuperada obteve prejuízo no total de R$ 4.431,00 (quatro mil, quatrocentos e 

trinta e um reais) em seu resultado, sendo que as despesas operacionais perfizeram 

134% do total da receita líquida obtida totalizando R$ 17.361,00 (dezessete mil 

trezentos e sessenta e um reais). 

 

27. Identificamos que em junho, a Recuperanda 

totalizou lucro de R$ 8.361,00 (oito mil trezentos e sessenta e um reais). Verificamos 

que as despesas operacionais somam 23% do total da receita líquida obtida, R$ 

3.360,00 (três mil trezentos e sessenta reais). Este aumento no lucro é resultado do 



 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-792.1.6 EK/RS 
 
 
 

13 

crescimento nos valores de faturamento e o recuo de valores das despesas 

operacionais. 

 

 

 

C. Análise de Índices 

 

28. Os índices não variaram de forma significativa 

entre os meses de abril a junho de 2018. 

 

29. O índice de liquidez geral, que considera os 

recursos e dívidas de curto e longo prazo, apontou que a Recuperanda tinha R$ 

2,38 (dois reais e trinta e oito centavos) disponíveis para liquidar cada real devido 

entre os meses de abril a junho. Como anteriormente dito, o índice indica o valor 

disponível nessa Recuperanda, quais são calculados pelos valores do Balanço 

Patrimonial. 

 

 

 

Demonstração do Resultado Em R$ - mensal abr/18 mai/18 jun/18 2018

Receita Bruta 13.470         11.650         15.451         78.410      

(-)Deducoes 492-               425-               564-               2.862-        

Receita Líquida 12.978         11.225         14.887         75.548      

(-)Custo -                -                -                -             

Resultado Operacional Bruto 12.978         11.225         14.887         75.548      

Despesas Operacionais 17.361-         8.134-           3.360-           78.123-      

Despesas E Receitas Operacionais 14.531-         6.999-           3.360-           74.159-      

Tributos e Contribuições 2.830-           1.135-           -                3.965-        

Resultado Operacional Líquido 4.382-           3.091           11.527         2.576-        

Despesas Financeiras 51-                 50-                 51-                 278-            

Receitas Financeiras 2                   2                   2                   43              

Resultado Financeiro 49-                 48-                 49-                 235-            

Resultado antes do IR e CSLL 4.431-           3.042           11.478         2.810-        

IRPJ e CSLL -                -                3.117-           6.032-        

Resultado Líquido do Exercício 4.431-           3.042           8.361           8.843-        



 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-792.1.6 EK/RS 
 
 
 

14 

 

 

D. Funcionários 

 

30. Os representantes da Recuperanda declararam 

não haver funcionários registrados o que vai de acordo com o objeto social dela. 

 

E. Impostos 

 

31. Em relação aos impostos, os seguintes 

documentos foram fornecidos e verificados: 

 

i. Guias de DARF de PIS e COFINS sobre receita de 

aluguel ref.03/2018 a 05/2018 com comprovantes de 

recolhimento; 

ii. Guias de DARF IRPJ e CSLL ref. 1º Trimestre 2018 com 

comprovantes de recolhimento; 

iii. Declaração de isenção de ICMS. 

 

F. Demais Relatórios 



 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-792.1.6 EK/RS 
 
 
 

15 

32. Como documentação complementar, foram 

apresentados documentos: 

i. Declaração de Não contribuinte de ICMS; 

ii. Declaração indicando que a Recuperanda não tem 

funcionários admitidos; 

iii. Extratos bancários e aplicações financeiras dos três 

meses em questão; 

iv. Declaração referente a ausência de estoque no período. 

 

33. Abaixo segue apresentada a Demonstração de 

Fluxo de Caixa do período, de abril a junho de 2018. Temos como saldo de caixa e 

seus equivalentes o total de R$ 1.822,51 (um mil, oitocentos e vinte e dois reais e 

cinquenta e um centavos). Saldo esse conciliado com suas alíneas representantes 

do Balanço Patrimonial (item A), onde mostra uma continua redução de março a 

junho.  

 

34. Indicamos, ainda, que manteve o caixa positivo nos 

dois primeiros trimestres de 2018, e a Recuperanda teve variações apenas em 

atividades operacionais, indicando que não foram captados financiamentos para 

manter a operação: 



 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-792.1.6 EK/RS 
 
 
 

16 

 

 

II – DOS ESCLARECIMENTOS  

 

35. Os representantes das Recuperandas 

disponibilizaram respostas aos apontamentos feitos em nosso relatório anterior, qual 

abrangeu de o primeiro trimestre de 2018 que seguirá anexado ao presente relatório.  

 

36. Disponibilizaram razão contábil da conta do Banco 

do Brasil para justificar a variação da rubrica de créditos, no qual verifica-se a 

contabilização da receita financeira. 

 

37. Disponibilizaram as notas fiscais e composição da 

venda do imobilizado apontada, qual apresentou a seguinte composição de baixa: 

 

Demonstração do Fluxo de Caixa Método Indireto abr/18 mai/18 jun/18

1 - Das atividades operacionais

(+) Lucro líquido do exercício 20.246-       17.203-       8.843-         

(=) Lucro Líquido Ajustado 20.246-       17.203-       8.843-         

(Acréscimo) / Decréscimo do Ativo Circulante + RLP

Adiantamento a terceiros -              -              -              

Impostos a compensar 0                 1                 0                 

(=) Total (Acréscimo / Decréscimo do Ativo Circulante + 

RLP

0                 1                 0                 

Acréstimo / (Decréscimo) do Passivo Circulante + ELP

Contas a pagar 1.146.653 1.146.653 1.146.653 

Provisão de IRPJ/CSLL 2.915         2.915         6.032         

(=) Total Acréstimo / (Decréscimo) do Passivo Circulante 

+ ELP

1.149.568 1.149.568 1.152.685 

TOTAL DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 1.129.322 1.132.365 1.143.843 

2 - Das atividades de investimento

TOTAL DAS ATIVIDADES INVESTIMENTO

3 - Das atividades de financiamento 

TOTAL DAS ATIVIDADES FINANCIAMENTO

(1+2+3) AUMENTO LÍQUIDO DE CAIXA E EQUIVALENTES 

DE CAIXA

1.129.322 1.132.365 1.143.843 

Caixa e equivalentes de caixa no início do ano/período 5.897         3.848         1.872         

VARIAÇÃO OCORRIDA NO ANO 2.050-         1.976-         49-               

Caixa e equivalentes de caixa no final do ano/período 3.848         1.872         1.823         



 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-792.1.6 EK/RS 
 
 
 

17 

 

 

38. No que se refere ao passivo tributário daquele mês, 

a recuperanda disponibilizou o comprovante de adesão ao parcelamento efetuado, 

mas os valores apresentados não foram verificados das demonstrações contábeis 

ficando pendente sua conciliação. 

 

III - DO ENCERRAMENTO  

 

39. Essa Administradora esclarece que toda a 

documentação verificada para a elaboração do presente relatório encontra-se 

anexada e a disposição dos interessados. 

 

40. Solicitamos aos representantes da Recuperanda 

esclareçam acerca: 

 

i. As baixas efetuadas na rubrica “Obrigações Tributárias”, 

conforme item 8; 

ii. A origem do faturamento de junho. 

 

41. Sendo o que tinha para o momento, este 

Administrador Judicial se coloca a inteira disposição de Vossa Excelência, dos 

nobres advogados das Recuperandas, dos credores, bem como do ilustre 

representante do Ministério Público para quaisquer esclarecimentos que se façam 

necessários. 

 

Termos em que,  

Nota Descrição Data Valor

4140 Maquinas 01/03/2013 2.000,00R$     anexo VI

4141 Veiculos 06/03/2018 7.000,00R$     anexo VII

4142 Equipamento 03/03/2013 1.000,00R$     anexo VIII

4143 Veiculos 12/03/2018 9.000,00R$     anexo IX

431 Equipamento 06/03/2018 3.000,00R$     anexo X

22.000,00R$  



 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-792.1.6 EK/RS 
 
 
 

18 

pede deferimento. 

São Paulo, 24 de agosto de 2018 

 

 


